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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je výukový program pro žáky základních škol. Zoologická a

botanická zahrada Plzeň (dále jen zoo Plzeň) má ve své nabídce spoustu výukových

programů. Tyto programy mohou využít učitelé s žáky mateřských, základních, středních i

vysokých škol nebo také vedoucí zájmových kroužků. Výukový program na téma Austrálie

doposud nikdo nevypracoval. Proto po několika konzultacích se zoo Plzeň, a hlavně s

vedením environmentálního centra Lüftnerka, bylo rozhodnuto, o který program se bude

jednat a jak si takový výukový program představují.

Důležité bylo nalézt a stanovit si vhodná témata pro tvorbu výukového programu a

následně výukový program navrhnout, vypracovat a v neposlední řadě jej ověřit v praxi.

Efektivita programu byla posuzována podle počtu chyb žáků v pracovních listech. Mezi další

cíle patří metodika výukového programu, samotný text pro průvodce, učitele nebo lektora

a pracovní listy určené pro žáky. Včetně pracovních listů pro žáky (viz příloha 1 a 3) také

vyplněné pracovní listy pro učitele/lektora (viz příloha 2 a 4), které jsou součástí bakalářské

práce a jsou uvedeny jako příloha.

Dalším z cílů této práce je rešerše učebnic přírodopisu a zeměpisu, konkrétně učebnic pro

7.ročník ZŠ. Pozornost byla věnována tématu Austrálie, zvířatům, které v Austrálii žijí,

přírodním podmínkám, podnebí, jejím původním obyvatelům a částečně i kulturním

zvykům.

Dle požadavků environmentálního centra Lüftnerka, několika návštěvách zoo a vlastního

uvážení byly určeny vlastní cíle: vymyslet efektivní trasu tak, aby nebyla příliš dlouhá, ale

obsahovala všechny důležité expozice a výběhy. Vytvořit lamináty, doplňující obrázky a

pracovní listy. A tak zhotovit naučný, ale také zábavný výukový program v areálu zoo Plzeň.

Posledním cílem bylo ověření programu spolu se žáky. Zda se výukový program povedl

navrhnout podle požadavků a zmíněných cílů, bylo plánováno zjistit z vypracovaných

pracovních listů, z dotazníků pro žáky i učitele, a hlavně z aktuální odezvy žáků na místě.

V práci je dále také okrajově pojednáno o historii zoologické a botanické zahrady města

Plzeň a jejím zoogeografickém rozdělení na jednotlivé úseky.
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1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

Původním významem slova kurikulum v pedagogice bylo učivo, v dnešní době je jeho

význam ovšem mnohem širší. Jeho součástí jsou vzdělávací programy, zkušenosti žáků,

obsah vzdělávání, také je zde popsáno učivo, vztahy mezi učiteli a žáky, prostředí a v

neposlední řadě i průběh a výsledky vzdělávání. Naším nejvyšším dokumentem je Národní

program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílá kniha. Kurikulární dokument na úrovni státu je

Národní program vzdělávání a na úrovni školy jsou to Rámcové vzdělávací programy,

zahrnující cíle vzdělávání a vzdělávací obsah.

Podle Rámcových vzdělávacích programů si školy vytváří Školní vzdělávací program, což je

nejnižší úroveň systému (Průcha, 2009).

V následujících kapitolách bude práce pojednávat o rámcovém vzdělávacím programu pro

základní vzdělávání, pojetí a cílech vzdělávání, dále také o klíčových kompetencích a

průřezových tématech. Dále zde bude rozpracováno ukotvení tématu Austrálie v RVP.

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále jen RVP) vymezuje

počáteční vzdělávání jako celek. RVP vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho

jednotlivé etapy mezi které patří: předškolní, základní a střední vzdělávání. Školní úroveň

představují školní vzdělávací programy (dále jen ŠVP), podle nichž se uskutečňuje

vzdělávání na jednotlivých školách.

1.1.1 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Dle Rámcového vzdělávacího programu je v průběhu vzdělání nutné žáky naučit také

hodnotám, dovednostem, postojům a znalostem, které budou moci žáci využít i mimo

školní prostředí v každodenním osobním životě. Dále také při navazujícím studiu nebo v

kariérním životě a celoživotním vzdělávání. Rámcový vzdělávací program je postaven na

myšlence, že pro předškolní, základní i gymnaziální vzdělávání máme stanoveny stejné

klíčové kompetence. Tyto kompetence jsou mezi sebou vzájemně propojené a navazují na

sebe. Jejich úroveň se postupně zvyšuje, podle úrovně vzdělání na jednotlivých stupních a

vyspělosti žáků. V RVP se jako klíčové kompetence uvádějí:

• kompetence k učení,
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• kompetence komunikativní,

• kompetence k řešení problémů,

• kompetence občanské,

• kompetence sociální a personální,

• kompetence pracovní (RVP ZV, 2017).

1.1.2 UKOTVENÍ TÉMATU AUSTRÁLIE V RVP

V první řadě je důležité zařadit si samotné vzdělávací obory, kterými jsou zeměpis

a přírodopis do Rámcového vzdělávacího programu. Přírodopis spolu se zeměpisem

najdeme ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Kromě přírodopisu a zeměpisu je zde

možné najít také fyziku a chemii. Tyto předměty svým obsahem, činností a formou výuky,

umožňují žákům podrobněji a lépe porozumět přírodním procesům. Žáci si také mohou

uvědomovat i užitečnost přírodovědných znalostí a jejich následné využití v každodenním

životě. Výuka přírodovědných oborů vyžaduje velmi komplexní přístup a velmi úzkou

spolupráci mezi jednotlivými vzdělávacími obory. Vzdělávací oblast Člověk a příroda

navazuje svým obsahem na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět.
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2 AUSTRÁLIE

Austrálie je země s velmi rozmanitou a jedinečnou faunou i flórou, s přibližně jedním

milionem různých původních druhů. Více než 80 procent kvetoucích rostlin, savců, plazů

a žab v zemi je pro Austrálii jedinečných, spolu s většinou sladkovodních ryb a téměř

polovinou ptáků. Většina mořských druhů nalezených ve vodách jižní Austrálie

se nevyskytuje nikde jinde. Austrálie je svou rozlohou nejmenším obydleným kontinentem.

Celková rozloha Austrálie činí 7 713 364 km2 (Connolly, 1999). Mimo to je také nejsušším

či nejřidčeji zalidněným kontinentem ze všech osídlených světadílů (Brinke, 1963). Je

to jediný kontinent, který je zároveň jednotným státem. Oficiálním názvem je Australský

svaz, který tvoří šest spolkových států a dvě teritoria (Svatoňová, 2021). Hlavním městem

Austrálie je Canberra.

Geografická izolace Austrálie znamená, že velká část její flóry a fauny se velmi liší od druhů

v jiných částech světa. Některé blízce příbuzné druhy se však nacházejí na kontinentech,

které kdysi tvořily starověký jižní super kontinent Gondwana. Před 300 miliony let

Gondwana zahrnovala Jižní Ameriku, Afriku, Indii a Antarktidu. Austrálie se od jižního

prakontinentu Gondwana oddělila asi před 53 miliony let (Fuchs, 2000). Jak se vzdalovala

od jižní polární oblasti, její klima se stávalo teplejším a sušším a vyvíjely se nové druhy

rostlin a zvířat, které začaly ovládat krajinu.

Dříve byl tento kontinent téměř celý pokryt deštnými lesy. Většina deštných lesů byla

nahrazena houževnatými otevřenými lesy eukalyptů a akácií. Některé izolované zbytky

prastarých gondwanských lesů zůstaly. Patří mezi ně chladné a teplé deštné pralesy

mírného pásma Tasmánie a východní Austrálie a suché deštné pralesy nebo křovinaté lesy

severní Austrálie. Tyto lesy se nacházejí v menších ostrůvcích a mají vysoké hodnoty

ochrany. V současnosti je přibližně 5 procent australského kontinentu pokryto lesy, 60

procent jeho plochy je téměř beze stromů (Fuchs, 2000).

Rostliny zahrnují živé fosilie, jako je cykasová palma a tráva. Divoké květiny, včetně věčných

sedmikrásek, které proměňují po dešti suché a savanové pastviny v Austrálii na barevné

koberce.

Australští savci jsou ještě mnohem osobitější než australské rostliny a nižší živočichové.


[…]


ptakopysk podivný a ježura australská. K vačnatcům, převážně klokanům, také mnohdy

nejsou uvedeny konkrétní informace o jejich velikosti, zbarvení apod. Po absolvování

několika návštěvách zoo byla trasa programu vytvořena tak, aby se žáci museli co nejméně

vracet a zároveň viděli co nejvíce živočichů. V rámci tohoto programu by měli žáci zábavnou

formou obohatit své znalosti ze školních lavic a ujasnit si zařazení živočichů do příslušných

podtříd a řádů.

SROVNÁNÍ S PODOBNĚ ZAMĚŘENOU PRACÍ

V bakalářské práci Reiserové (2021) je zpracován výukový program na téma šelmy a je

určen pro žáky 2. stupně ZŠ. Tento výukový program je velmi informačně bohatý, ale díky

takto velkému množství informací je poměrně dlouhý. Délka trasy spolu s celkovým počtem

informací a časovou náročností, která se pohybuje kolem 70 minut, by mohli zapříčinit

únavu žáku a také jejich nepozornost.

Pracovní listy obsahují křížovku, mapu a další obrázky. Jsou vyhotoveny na základě

informací, které se žáci dozvědí během programu a přiměřeně jejich znalostem z výuky

na základní škole.

Kromě obecných informací o šelmách a pracovních listů obsahuje bakalářská práce také

metodiku pro lektory, kde je podrobně popsán postup tvorby bakalářské práce od navržení

tématu, trasy, až po jeho zhotovení. Obrázky určené k aktivitám a výukové tabule jsou
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zalaminovány, aby nedošlo k jejich poškození. K ověření s žáky bohužel nemohlo dojít,

z důvodu pandemie covidu-19.

Program obsahuje mimo jiné také velké množství aktivit pro žáky, které slouží ke zpestření

a obohacení pouhého výkladu. Tyto aktivity nejsou obsaženy v této bakalářské práci a stálo

by za uvážení, zda je doplnit do výukového programu Austrálie. Výukový program Austrálie

je založen na otázkách, které lektor podává žákům a oni na ně následně odpovídají.

OVĚŘENÍ VÝUKOVÉHO PROGRAMU

Během samotného ověřování programu jsem se, dle svého očekávání, setkala se zájmem

projeveným ze strany žáků. Vzhledem k prostředí, ve kterém se výuka odehrává

je to pochopitelné. Žáci ochotně spolupracovali a odpovídali na pokládané otázky.

Při vyhodnocování pracovních listů jsem narazila na velkou chybovost v úloze č. 7,

konkrétně u obrázku posvátné hory Uluru, se kterou jsem nepočítala. Pouze dva žáci

z šestnácti odpověděli správně. S největší pravděpodobností byl tento problém způsoben

malým důrazem kladeným na popis a název tohoto vzácného monolitu. Pro příští výuku by

bylo vhodné vytvořit laminátový obrázek právě této hory, který by mohl žákům pomoci

se zapamatováním jejího názvu.

Po shrnutí názorů žáků i učitelů a na základě výsledků z pracovních listů, si myslím, že byl

výukový program úspěšný a ráda bych ho školám či zájmovým kroužkům doporučila. Změna

prostředí pro výuku je pro žáky důležitá a může být jistou formou aktivního odpočinku.

Probíranou látku žáci vidí na vlastní oči, a tak si ji třeba i lépe zapamatují.

Pracovní listy jsem po absolvování celé trasy a výkladu od žáků vybrala, kvůli vyhodnocení

výsledků pro svou bakalářskou práci. Za jiných okolností neboli při běžném výukovém

programu bych je žákům ponechala pro další aktivity ve škole nebo například pro

zopakování látky před písemkou. Z jejich pozitivních reakcí a ohlasu učitelů soudím,

že se výukový program na téma Austrálie povedl.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol. V první kapitole

se práce zabývá analýzou kurikulárních dokumentů a rešerší učebnic pro 7. ročník

základních škol. V další kapitole je pozornost věnována Zoologické a botanické zahradě

v Plzni, kde se výukový program, jež byl hlavním cílem této práce, odehrává a také její

historii.

Dále tato práce obsahuje metodiku, kde je podrobně popsána tvorba výukového programu

od konzultace a vybrání vhodného tématu, naplánování trasy až po zhotovení samotného

programu.

Výukový program, který byl pro tuto zoo vytvořen, byl hlavním cílem této bakalářské práce.

Spolu s výukovým programem byly vytvořeny také pracovní listy a pomocné laminátové

obrázky, které mohou sloužit jako pomůcka při výuce a jsou spolu s pracovními listy

obsaženy v příloze.

Po tvorbě programu následovalo jeho ověření v praxi. Tento program je určen pro žáky

2. stupně základních škol, primárně žáky 8. třídy. Uskutečnění tohoto program se konalo

dne 10. 6. 2022 v areálu Zoologické a botanické zahrady v Plzni. V průběhu výkladu

se projevil zájmem a zvídavost žáků. I když nadšení z vyplňování pracovních listů bylo o něco

menší, žáci vše úspěšně zvládli.
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RESUMÉ

This bachelor thesis is divided into few chapters. The first one is focused on the analysis of

curricular documents and the research of student books for the 7th grade of primary

schools. In the net chapter the focus is set on the Zoological Garden and botanical garden

in Pilsen, where the educational programme, which was the main goal of this work, is

piloted and also the history of the two gardens. This work also contains the methodology

which is a detailed description of the process of making the educational programme – from

consultation, choosing the topic, route planning up to the finished educational programme

itself. The educational programme which was created for this Zoo was the main goal of this

bachelor thesis. Along with the educational programme were also created worksheets and

flashcards which can be used as a teaching aid and are along with the worksheets part of

the attachments. After the creation of the programme, it was piloted in the Zoo.
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