POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: VÝUKOVÝ PROGRAM PRO ŽÁKY ZŠ NA TÉMA AUSTRÁLIE

Autor práce: Markéta Pohanková

Autor posudku: Mgr. Petra Vágnerová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*?..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb?..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb?..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Jak jste vybírala učebnice do rešerše a proč jsou jen dvě? Co je laminátový obrázek?

Markéta Pohanková zpracovala bakalářskou práci na téma tvorby výukového programu pro zoo Plzeň. Jaké téma programu byla zvolena Austrálie.

Práce má standardní členění a v zásadě odpovídá formálně požadavkům kladeným na kvalifikační práce.

Z hlediska splnění cílů zadání, studentka splnila cíle z větší části. Obsahovou analýzu učebnic ale neprovedla správně. Pouze popsala dvě učebnice přírodopisu a tři učebnice zeměpisu, což nepovažuji za dostatečné, navíc zde nebyla dodržena metodika obsahové analýzy učebnic.

K práci mám ještě tyto věcné námitky:

- V kapitole 1 Kurikulární dokumenty studentka uvádí Národní program rozvoje vzdělávání, tzv. Bílou knihu, jako nejvýše postavený kurikulární dokument. Tento dokument již v současné době neplatí.
- V kapitole charakterizující Austrálii mohli být vzhledem k tématu práce zmíněni významní živočichové.
- Kromě již zmíněného malého počtu analyzovaných učebnic je zarážející, že jedna z těch učebnic ani neobsahuje učivo o savcích, tudíž je zbytečné ji zmiňovat.
- V pracovním listu figuruje mezi australskými vačnatci také vačice opossum, která žije v Jižní Americe.
- Kapitola Diskuse by měla být více propracovaná a obsahovat více zdrojů. Měla by to být ještě číslovaná kapitola a není.
- Autor publikací ze Zoo Plzeň se jmenuje Vobruba, nikoli Votruba.

Dále mám k práci následující formální námitky:

- Chybí seznam příloh.
- Pracovní list je graficky nedotažený, je málo atraktivní a hravý.

Bakalářskou práci Markéty Pohankové s velkými výhradami doporučuji k obhajobě a doporučuji hodnotit ji klasifikačním stupněm **dobře** v případě zdařilé obhajoby.

Datum: 30. 8. 2022

Podpis: